
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 676 DEL 02/11/2023

 Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ATTIVAZIONE 
DI  DIECI  NUOVI  POSTI  IN  NUCLEI  ALZHEIMER  NELLE  RSA  DEL  TERRITORIO 
DELL’ASST VALLE OLONA. 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: Dipartimento P.I.P.S.S.
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
Responsabile del procedimento: Dott.Corrado Songia
(MP)

PUBBLICAZIONE DAL ____02/11/2023_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali:
- D.G.R. n.  XI/1046 del 17/12/2018 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione 

del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”, capitolo 6.2.1 “Demenze”, paragrafo 
“6.2.  Ampliamento  dell’offerta  di  posti  di  RSA/RSD per  soggetti  con  elevato  carico 
assistenziale” dell’area sociosanitaria;

- Decreto n. 4059 del 26/03/2019 della Direzione Generale Welfare, recante “Disposizioni 
in esecuzione della deliberazione n. XI/1046 del 17/12/2018 in ordine alla attivazione di 
nuovi posti in nuclei Alzheimer in RSA”;

- D.G.R.  n.  XI/6387  del  16/05/2022  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione per l’anno 2022”;

- D.G.R.  n.  XI/7758  del  28/12/2022  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione per l’anno 2023”;

- D.G.R.  n.  XII/850  del  08/08/2023  “Ulteriori  determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione per l’anno 2023. Secondo provvedimento”.

PREMESSO che, al paragrafo 2 dell’allegato 1 alla D.G.R. n. XII/850 del 08/08/2023, è previsto 
che “nell’ambito delle risorse già assegnate a budget,...le ATS possono procedere, valutato il  
proprio fabbisogno a livello locale anche in funzione della migliore omogeneità del livello di  
copertura territoriale, tenendo conto delle caratteristiche orografiche del territorio e anche con  
particolare riferimento alla presa in carico della persone affette da Alzheimer, all’indizione di  
specifiche manifestazioni d’interesse finalizzate alla contrattualizzazione nell’ambito della rete  
d’offerta sociosanitaria territoriale”;

DATO  ATTO  che  nel  corso  del  2022,  in  attuazione  alla  D.G.R.  n.  XI/6387/2022,  è  stata 
approvata  apposita  manifestazione  di  interesse  per  l’attivazione  di  n.  10  posti  in  nuclei 
Alzheimer in RSA situate nel territorio della ASST Valle Olona e che, con deliberazione n. 581 
del 06/10/2022, è stato preso atto dell’esito negativo del suddetto bando di avviso;

RILEVATA l’opportunità, al fine di garantire uno sviluppo della rete di offerta nel territorio di  
ASST  Valle  Olona  per  la  presa  in  carico  residenziale  delle  persone  con  Alzheimer  non  in 
condizione di poter essere gestite al domicilio, di procedere ad una nuova ricognizione di RSA 
interessate alla riconversione di posti RSA a contratto in posti in nuclei Alzheimer;

CONSIDERATO  che  sono  ammessi  all’attivazione  dei  10 posti  in  nuclei  Alzheimer  gli  enti 
gestori di  RSA accreditate e a contratto con ATS Insubria nel territorio di ASST Valle Olona;  

CONSIDERATO altresì che i requisiti gestionali che debbono essere soddisfatti dalle Strutture 
per il riconoscimento dei posti letto in nuclei Alzheimer, sono così declinati:

- nucleo  dedicato,  attrezzato  in  modo  adeguato  alla  gestione  dei  disturbi  del 
comportamento e dotato di idonei sistemi di sicurezza anti fuga;

- minutaggio assistenziale minimo pari a 1.220 minuti settimanali per ospite;
- personale dell’équipe assistenziale specificamente formato per l’assistenza ai pazienti 

affetti da demenza; 

Pagina 2 di 5



- adeguato supporto psicologico agli  operatori  al  fine di  contenere lo stress lavorativo 
correlato e il fenomeno del burn out;

- collegamento con la rete dei servizi per le demenze, in particolare i Centri per i disturbi 
cognitivi e demenze;

DATO ATTO che l’incremento di risorse derivante dalla riconversione dei posti ordinari RSA in 
posti  letto  in  nuclei  Alzheimer  ammonta  ad  €  13,00  al  giorno  per  posto  letto,  e  che  il 
finanziamento  dei  maggiori  costi  troverà copertura nell’assegnazione  regionale  per  le 
prestazioni sociosanitarie; 

RITENUTO, pertanto, di:
- approvare il  bando di  Avviso finalizzato all’attivazione di  n.  10 nuovi  posti  in nuclei 

Alzheimer  in  RSA  nel  territorio  di  ASST Valle  Olona,  da  riconoscere  a  seguito  di 
riconversione di posti letto ordinari già accreditati e a contratto, unitamente allo schema 
di  domanda,  Allegato  1  alla  presente  deliberazione  quale  sua  parte  integrante  e 
sostanziale;

- procedere a garantire pubblicità al succitato bando mediante la sua pubblicazione sul 
sito dell’ATS dell’Insubria;

- stabilire  nel  giorno  27/11/2023 il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle 
manifestazioni di interesse, pena l’esclusione dalla procedura di selezione;

- dare mandato al Direttore Sociosanitario di questa Agenzia per la nomina di un’apposita 
Commissione incaricata di valutare le istanze pervenute;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  approvare  il  bando di  Avviso finalizzato all’attivazione di  n.  10 nuovi  posti  in  nuclei 
Alzheimer  in  RSA  nel  territorio  di  ASST Valle  Olona,  da  riconoscere  a  seguito  di 
riconversione di posti letto ordinari già accreditati e a contratto, unitamente allo schema di 
domanda, Allegato 1 alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

2. di procedere a garantire pubblicità al succitato bando mediante la sua pubblicazione sul sito 
dell’ATS dell’Insubria;

Pagina 3 di 5



3. di stabilire nel giorno 27/11/2023 il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse, pena l’esclusione dalla procedura di selezione;

4. di dare mandato al Direttore Sociosanitario di questa Agenzia per la nomina di un’apposita 
Commissione incaricata di valutare le istanze pervenute;

5. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ATTIVAZIONE 
DI  DIECI  NUOVI  POSTI  IN  NUCLEI  ALZHEIMER  NELLE  RSA  DEL  TERRITORIO 
DELL’ASST VALLE OLONA. 

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura:  Dipartimento P.I.P.S.S.
- Centro di Costo/Ricavo: 57L300000

Varese, ______02/11/2023________

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Corrado Songia)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 02/11/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


